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Fiind parte a evenimentelor de importanță și amploare 
europeană, Guvernul R. Moldova reiterează angajamentul 
în promovarea autonomiei locale, descentralizării, 
dezvoltării şi transparenţei decizionale la nivel local.

Anume pentru a aduce actul de guvernare mai aproape 
de cetățeni, în acest an, Cancelaria de Stat a lansat un 
apel către comunităţile locale şi asociaţiile reprezentative 
ale administraţiei publice locale de a se alătura la 
acţiunile desfăşurate în contextul Săptămînii Europene 
a Democraţiei Locale (SEDL) și de a organiza activități 
menite să sporească gradul de transparență la nivel local.

Vreau să mulțumesc reprezentanților administrațiilor 
publice locale care şi-au propus să organizeze la nivelul 
comunităților evenimente de sporire a participării 
cetăţenilor.

 Primăria Sarata Galbenă acordă o atenție deosebită 
interacțiunii cu locuitorii satului. În comună au fost 
realizate multe lucruri frumoase, însă, fără suportul 
oamenilor, nimic nu ar fi fost posibil. Iată de ce 
depunem eforturi pentru a spori încrederea oamenilor în 
instituţia primăriei. Or, acest lucru este posibil doar prin 
transparenţă şi comunicare.

Încrederea în autoritățile locale se construiește ani 
în șir cu eforturi permanente. Faptul că Săptămîna 
transparenței a reunit un număr mare de primării, 
demonstrează că în Republica Moldova s-a format un 
nucleu pentru dezvoltarea democrației locale.

Exemplul acestor primării trebuie preluat de celelalte 
comunități. Astfel ca în toate localitățile din Moldova 
să fie primării care știu să vorbească cu cetățenii, dar și 
locuitori care doresc să asculte autoritățile locale și se 
implică în procesul decizional.

Transparența este elementul-cheie în dezvoltarea unui 
sat, raion și, în cele din urmă, a unui stat.

Împreună cu Guvernul Republicii Moldova, primarii, dar și 
oamenii din comunitățile locale, am realizat multe lucruri 
importante în acest domeniu. Pe această cale, țin să le 
mulțumesc pentru conlucrarea fructuoasă. Ne propunem 
și de acum înainte să implementăm democrația locală în 
R. Moldova, deoarece ne dorim cît mai multe ”Sate care 
vorbesc”.

Comunicarea cu cetățenii este cel mai important lucru 
pentru orice primărie, deoarece tot ce face administrația 
publică locală este posibil doar cu implicarea cetățenilor. 
Primăria noastră are mai multe modalități de a comunica 
cu locuitorii comunei. De exemplu, eu nu vreau să am 
monolog în sala de ședințe. Tocmai de aceea, am insistat 
şi, cu eforturi comune, am amenajat sala astfel ca să 
predispună la dialog constructiv în timpul ședințelor 
Consiliului local Larga.
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Serghei PALIHOVICI,  
Secretar general adjunct al 
Guvernului, Cancelaria de Stat  
a Republicii Moldova

Ștefan VLAS,  
primarul comunei  
Sărata Galbenă (Hînceşti)

Radu URECHEAN, 
 primarul comunei  

Larga (Briceni)

Nicola HARRINGTON-BUHAY, 
Coordonatoare  

Rezidentă  
a Organizaţiei Naţiunilor Unite

EDITORIAL



Aproximativ 65 mii locuitori au avut ocazia să-şi cunoască mai bine primăriile în 
cadrul Săptămînii transparenţei
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Cetăţenii din peste 30 de localităţi din 17 raioane ale 
republicii au fost mai aproape de primăriile şi consiliile 
locale în cadrul Săptămînii transparenţei. Toate acestea 
deoarece edilii localităţilor, consilierii locali, dar şi liderii 
de opinie din comunităţi au desfăşurat în perioada 13-19 
octombrie peste 150 activităţi la nivel local.

În această perioadă, primarii au prezentat rapoarte de 
activitate şi au invitat cetăţenii să cunoască modul de 
executare a bugetului. De asemenea, consilierii locali, 
cunosc mai bine aspecte ale transparenţei decizionale după 
ce au participat la instruiri tematice. Aceștia au organizat 
vizite în sectoarele de care sunt responsabili și au discutat cu 
cetățenii despre oportunitățile de a se implica în activitatea 
APL. Într-un şir de localităţi, femeile şi bărbaţii de diferite 
vârste şi categorii sociale au participat la dezbateri publice 
pe teme de interes local.

 „Guvernul R. Moldova, pune un accent deosebit pe 
îmbunătăţirea procesului de guvernare locală prin acţiuni 
de promovare a transparenţei decizionale şi îmbunătăţirii 
dialogului cu membrii comunităţilor. Ne bucură faptul că un 
număr impresionant de localități au răspuns acestui apel, 
astfel, pe parcursul acestei săptămîni, primarii, consilierii, 
dar și locuitorii comunităţilor au realizat activități menite 
să aducă instituţia primăriei mai aproape de cetățean, să o 
facă mai deschisă față de problemele pe care le au oamenii 
și să stabilească un dialog constructiv cu aceștia”, a declarat 
Serghei PALIHOVICI, Secretar general adjunct al Guvernului, 
Cancelaria de Stat a Republicii Moldova.

Colecţionarul Petru Costin,  prezintă aparate de radio din perioada 
1924-1990 din colecţia patronată de Muzeul Serviciului Vamal

Nicola Harrington-Buhay, Coordonatoare Rezidentă a Organizaţiei 
Naţiunilor Unite discută cu primarul de Sarata Galbenă despre 

importanţa transparenţei la nivel local

Locuitorii din Sarata Galbenă la ceremonia de lansare  
a Săptămînii transparenţei

Nina Negru, director Centrului de zi vorbeşte despre proiectele 
realizate în comună cu implicarea cetăţenilor
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Sarata-Galbenă – satul care vorbeşte 
prin intermediul radioului local
În comuna Sărata-Galbenă (Hînceşti) a fost demarată 
activitatea unui post de radio local.

Prima emisiune „Satul care vorbeşte” a postului local de radio 
i-a avut în calitate de invitaţi pe Nicola Harrington-Buhay, 
Coordonatoarea Rezidentă a Organizaţiei Naţiunilor Unite şi 
pe primarul satului Sărata-Galbenă,  Ştefan Vlas. Emisiunea 
a fost realizată în cadrul ceremoniei de lansare a „Săptămînii 
transparenţei”, la data de 13 octombrie. 

”Participarea oamenilor la luarea deciziilor care vizează 
viața și comunitatea lor sunt importante pentru asigurarea 
democrației la nivel local. Consultările naționale privind 
viitorul pe care Moldova și-l dorește au arătat că oamenii 
doresc să se implice în dezvoltarea țării lor. Mă bucur 
să particip astăzi la prima ediţie a emisiunii „Satul care 
vorbeşte” a postului local de radio din Sărata-Galbenă”, a 
declarat în cadrul emisiunii Nicola Harrington-Buhay.

 Ștefan Vlas, primarul comunei Sărata Galbenă, a spus că 
acest post de radio este un instrument foarte eficient de 
comunicare cu cetăţenii. „Primăria îşi propune să facă uz de 
acest mijloc de comunicare care va contribui la informarea 
operativă a locuitorilor comunei despre activitatea primăriei. 
În acest fel cetăţenii vor afla noutăţile din prima sursă, fără a 
se încrede unor zvonuri care, deseori, au un impact negativ 
asupra conlucrării eficiente dintre primărie şi cetăţeni”.

Primarul a menţionat că postul de radio urmează să 
transmită de trei ori pe săptămînă știri, interviuri şi rubrici 
de interes public prin intermediul a 32 difuzoare instalate 
pe stîlpii din comuna Sărata Galbenă. Unul din scopurile 
propuse de primărie pentru viitor este de a extinde reţeaua 
de difuzoare şi în celelalte sate ale comunei.

Nota PCDLI: Comuna Sărata-Galbenă este situată în 
centrul Republicii Moldova la o distanţă de 65 km de 
capitala Moldovei – Chișinău. În componența comunei 
Sărata-Galbenă intră cinci sate: Sărata-Galbenă, 
Brătianovca, Cărpineanca, Coroliovca și Valea Florii. Numărul 
populaţiei comunei este de 6100 locuitori. 

Studiile demonstrează că cetăţenii nu 
participă la administrarea localităţilor
Studiul „Participarea cetățenilor la administrarea 
localităților” a fost lansat în luna octombrie  în cadrul 
Săptămînii transparenţei. Cercetarea prezintă date 
despre modul în care primăriile comunică şi informează 
cetăţenii, precum şi despre gradul de implicare a locuitorilor 
comunităţilor în luarea deciziilor sau gestionarea bugetului 
localităţii. 

Conform studiului menţionat, 90 la sută din cetăţenii 
Republicii Moldova nu participă la consultarea și aprobarea 
bugetului local, iar 75 la sută nu iau parte la adunările 
locuitorilor din comunitate. De asemenea, fiecare al patrulea 
cetăţean nu cunoaște despre dreptul de a participa la 
ședinţele consiliului local.

Studioul postului de radio din c. Sarata Galbenă



Delegaţia de oficiali şi primari sunt întîmpinaţi  
la primăria c. Sculeni (Ungheni)

Autorităţile publice locale fac schimb 
de experienţă în a fi transparente
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„Aşa NU”, spun primarii care sunt gata 
să găzduiască expoziţia mobilă  
de caricaturi
Prima expoziţie de caricaturi cu genericul „Aşa NU” a fost 
lansată în cadrul Săptămînii transparenţei. Prezentarea 
a avut ca subiect central cele mai frecvente abateri ale 
Administraţiilor publice locale de la normele legii în 
procesul de relaţionare cu cetăţenii.

Autorul caricaturilor, Alex Dimitrov a menţionat că acest tip 
de artă – caricatura, pentru societate, este ca un bisturiu 
cu ajutorul căruia se încearcă de a se înlătura problemele 
organismului numit „societatea”. Caricaturistul a spus că 
se bucură să-şi prezinte lucrările cu tentă critică într-o sală 
unde sunt prezenţi primari şi alţi funcţionari publici locali. 
„Aceasta demonstrează că trăim timpuri în care libertatea 
de exprimare nu mai este un lucru pentru care artistul putea 
ajunge la închisoare. Din contra, opera lui este solicitată în a 
indica momentele problematice din societate”.

În replică, Ștefan Vlas, primarul comunei Sărata Galbenă 
(Hînceşti) a confirmat cele spuse de caricaturist şi a menţionat că 
suntem la o etapă când funcţionarul public, pentru neîndeplinirea 
obligaţiunilor poate ajunge în conflict cu organele de drept. 

Expoziția de caricaturi are scopul de a arăta cetățenilor, 
primarilor și consilierilor locali atitudini care contravin legii și 
statutului autorității publice locale, dar și unui spirit civic activ. 

Aceste lucrări vin 
să explice simplu, 
pe înțelesul tuturor 
cetățenilor aspecte 
pe care aceștia 
nu le cunosc și nu 
au posibilitatea 
de a le afla 
despre activitatea 
APL.  Astfel că 
prezentarea acestor 
lucrări are rolul 
unui mesager 
pentru populația 
din localitățile 
rurale. Altfel 
spus, expoziția 
promovează 
principiile 
autonomiei locale, 
descentralizării, 
dezvoltării locale 
şi transparenţei 
decizionale la nivel local. 

Expoziția de caricaturi este una mobilă. Primării din cele 30 
localităţi-partenere ale Programului Comun de Dezvoltare 
Locală Integrată pot solicita expoziţia de caricaturi pentru a 
o vernisa în localitate.

Mai mulţi primari şi funcţionari publici au participat la vizite de 
studiu în localităţi din raioanele Briceni şi  Ungheni. Funcţionarii au 
vizitat primăria comunei Larga şi cea a oraşului Lipcani din raionul 
Briceni, precum şi primăriile comunei Sculeni şi or. Ungheni. 

În cadrul primei vizite, cei interesaţi au putut face cunoştinţă 
în teritoriu cu specificul de lucru al echipei primăriei Larga în a 
asigura transparenţa în activitatea primăriei. 

Radu Urechian, primarul de Larga a spus că pentru 
comunicarea cu cetăţenii,  instituţia primăriei face uz de pagina 
web a primăriei care conţine informaţii despre activitatea APL. 
„Tot aici pot fi urmărite şedinţele consiliului local în direct, iar 
Buletinul lunar este publicat şi distribuit locuitorilor comunei şi 
este o modalitate de comunicare cu cetăţenii care nu au acces 
la Internet. De asemenea, primăria Larga practică expedierea 
SMS-urilor către locuitorii comunei în virtutea deţinerii unei 
baze de date cu 3200 numere de telefoane ale acestora”.

Viceprimarul oraşului  Lipcani, Larisa Ciornaia, a spus că graţie 
susţinerii PDCLI a fost implementat un proiect menit să 
contribuie la dezvoltarea relaţiilor cu comunitatea, transparenţa 
APL şi incluziunea comunităţii în procesul decizional.

Ghenadie Cojocaru, consultantul PCDLI, a menţionat că primăria 
Lipcani este un model de autoritate publică locală. „Mi-ar plăcea 
ca în fiecare primărie, de la primar, viceprimar pînă la specialişti, să 
fie bine pregătiţi din punct de vedere tehnic, precum sunt cei de la 
Lipcani. Cînd am venit cu instruiri, am intuit o foarte bună pregătire 
a specialiştilor din cadrul acestei primării. Este evident că primăria 
Lipcani a devenit o primărie-model în domeniul administrării. Nu 
vreau să-mi imaginez că începînd cu anul viitor ar putea exista 
primării incapabile să prezinte în format electronic, pe un ecran 
mare, tuturor celor prezenţi la şedinţele publice, informaţiile de 
interes local”, a mai spus consultantul PCDLI.

Primarii interesaţi au participat la vizita de studiu care a 
presupus vizitarea Centrului de informare din cadrul primăriei 
or. Ungheni, precum şi a Biroului de relaţii cu publicul din 
comuna Sculeni (Ungheni). Cei prezenţi au putut afla despre 
specificul lucrului unui astfel de serviciu menit să faciliteze 
procesul de relaţionare dintre APL şi cetăţean. 

Nota PCDLI: În cadrul Săptămînii transparenţei au fost 
organizate trei vizite de studiu în cinci localităţi din 
Moldova, la care au participat peste 50 de primari şi 
funcţionari publici locali.

Alex Dimitrov, autorul caricaturilor, 
explică locuitorilor c. Sarata Galbenă rolul 

acestui tip de artă în societate. 



În calitate de coordonator al procesului de consultare 
publică a fost desemnată secretara consiliului local.

Reglementările în domeniul transparenței administrative 
au fost operate în conformitate cu Planul de dezvoltare 
a capacităţilor instituţionale ale autorităţilor publice din 
comuna Ruseştii Noi, pentru anii 2013-2015, elaborate în 
cadrul Programului Comun de Dezvoltare Locală Integrată.

La Cărpineni s-a discutat despre 
criteriile de acordare a ajutorului social
La 14 octombrie 2014 în comuna Cărpineni (Hînceşti) a 
fost organizat un atelier de lucru cu participarea locuitorilor 
comunităţii la tema „Criterii de acordare a ajutorului social”.

La eveniment au fost invitaţi să participe beneficiari şi non-
beneficiari de ajutor social: familii tinere, reprezentanţi ai 
grupurilor dezavantajate, inclusiv ai minorităţii rome.

Organizatorii susţin că astfel de ateliere sunt binevenite 
pentru informarea populaţiei referitor la subiecte care, 
deseori, generează suspiciuni, semn de întrebare şi polemici. 

Evenimente de transparenţă 
organizate în Sărata Galbenă
În perioada 13-19 octombrie în comuna Sărata Galbenă au 
fost desfășurate mai multe activități prilejuite de Săpămîna 
Transparenței. Pe lînă lansarea oficială la nivel național 
a postului de radio localprecum şi editarea buletinului 
informativ local, angajaţii primăriei şi consilierii locali au 
organizat lecția publică cu tema: ”Ajutorul social - pași, acte, 
decizii” și dezbaterea bublică cu tema ”Căi de îmbunătățire a 
drumului de acces pe str. Iurii Gagarin”.

Săptămîna transparenţei la Răzeni
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În perioada 13-19 octombrie la Răzeni au fost distribuite 
zeci de  exemplare ale Ghidului cetățeanului. Consilierii 
locali au discutat cu mai multe grupuri de locuitori despre 
transparența administrativă și implicarea cetățenilor în 
procesul decizional local.

Primăria a organizat mai multe activități precum: Ziua ușilor 
deschise la primărie și instituțiile sociale, Masă rotundă cu  
participarea grupurilor comunitare cu tema: ,,Bugetul local. 
Privilegii și oportunități”. 

La 17 octombrie, în ultima zi din Săptămîna transparenţei, 
a fost inaugurat sediul renovat al Bibliotecii Publice  “Elena 
Alistar”. Activitatea a fost  un rezultat al  implementării în 
localitate a Programul național Novateca, promovat de Consiliul 
pentru Cercetări și Schimburi Internaționale (IREX Moldova). 
Tot aici a fost realizat un sondajul de opinie în rîndul cetățenilor 
privind nivelul de satisfacție faţă de serviciile prestate. 

Pleiada de activităţi a finalizat cu vizite ale consilierilor locali 
în sectoare ale comunităţii unde au discutat cu cetățenii 
despre oportunitățile de a se implica în activitatea APL.

La Ruseştii Noi au fost reglementate 
responsabilitățile în domeniul 
transparenței administrative
La 14 octombrie, curent Consiliului comunal Ruseștii Noi 
(Ialoveni) a discutat și aprobat Regulile de organizare a 
procedurilor de asigurare a transparenţei în procesul de 
elaborare şi adoptare a deciziilor și Planul de acţiuni privind 
transparenţa şi asigurarea accesului la informaţie a cetăţenilor.

S-a stabilit că regulile adoptate vor fi aplicate în procesul 
de elaborare şi adoptare a proiectelor de decizii care pot 
avea impact economic, de mediu şi social, iar anunţul 
de organizare a consultărilor publice în aceste domenii 
va fi făcut public cu cel puţin 15 zile lucrătoare înainte 
de iniţierea procedurii de întocmire a variantei finale a 
proiectului de decizie.

Locuitorii c. Ruseşti (Ialoveni) citesc Ghidul cetăţeanului  
pentru a-şi cunoaşte drepturile

Consilierii locali explică locuitorilor comunei care sunt  pașii, actele 
şi deciziile necesare de luat pentru a beneficia de ajutorul social

Deschiderea Bibliotecii Publice  “Elena Alistar” din c. Răzeni 
(Ialoveni) după renovare
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Plan de Activități, com. GOTEȘTI (Cantemir) pentru Săptămîna transparenței
Luni Marți Miercuri Joi Vineri

Tema zilei:
„Dreptul

de a te implica”

Tema zilei:
Realizările comunei în 

anul 2014 și provocările 
pentru 2015

Tema zilei:
Dreptul la ajutorul 

social

Tema zilei:
Acces la informație

Tema zilei:
Transparența administrativă 

Responsabil:
Bibic Elena,

membru ACL „Valea 
Prutului”, liderul 

grupului de inițiativă 
„Gotești Pune Umărul”

Responsabil:
Chicicov Panainte, 
primarul comunei

Consilierii 

Responsabil:
Moldovanu Tatiana,

asistent social

Responsabil:
Liuba Țuțu, Bibic 

Alexandru, 
Liderii grupurilor 

comunitare

Responsabil:
Culicovschi Angela,

secretara Consiliului Local

Beneficiari:
40 de persoane:
20 tineri;
5 pedagogi și 
educatori; 
10 membri ai grupurilor 
comunitare; 
5 persoane din satul 
Constantinești.
Inclusiv:
10 fete, 10 femei, 5 
romi, 2 ucraineni, 2 ruși.

Beneficiari:
57 de persoane
10 membri ai grupurilor 
comunitare; 
10 profesori și educatori, 
1 asistent social; 
10 pensionari;
5 agenți economici; 
5 persoane din sat. 
Constantinești; 
5 persoane cu 
dezabilități;
5 consilieri; 
6 funcționari publici.
Inclusiv:
20 femei, 5 fete, 3 romi, 3 
ucraineni, 5 bulgari.

Beneficiari:
45 persoane
10 persoane din familii 
vulnerabile;
10 persoane cu 
dezabilități; 
10 persoane din familii 
cu mulți copii;
5 pensionari, 10 
persoane din familii 
defavorizate. 

Inclusiv: 
15 femei, 3 romi, 4 
bulgari, 2  urcaineni.

Beneficiari:
46 persoane
10 membri ai grupurilor 
comunitare; 
10 profesori și 
educatori; 
1 asistent social;
10 pensionari;
5 persoane din s. 
Constantinești; 
10  tineri.

Inclusiv: 
15 fete, 2 romi, 4 
bulgari, 2  urcaineni.

Beneficiari:
52 de persoane
10 membri a grupurilor 
comunitare; 
10 profesori și educatori;
1 asistent social; 
5 pensionari;
5 agenți economici; 5 persoane a 
sat. Constantinești;
5 persoane cu dezabilități; 
5 lideri ai gospodăriilor țărănești; 
3 consilieri; 
3 funcționari publici.
Inclusiv: 
15 femei, 2 romi, 4 bulgari și 2  
urcaineni

Activități:
Masă rotundă cu tema 
„Drept sau obligațiune 
de a te implica?”
Concurs de eseuri 
„Dacă aș fi primarul 
comunei”

Activități:
Audiere publică a 
rapoartelor primarului 
și Consiliului Local /
Prezentare PPT/

Activități:
Lecție publică cu 
tematica „Dreptul la 
ajutorul social”

Activități:
Lansarea blog-ului 
activității grupurilor 
comunitare – întrunire 
de lansare.

Activități:
Întrunire cu cetățenii, inclusiv 
grupurile comunitare pentru 
discuția Regulilor interne 
privind asigurarea transparenței 
administrative

Rezultate:
40 de persoane cunosc 
care sînt avantajele 
implicării personale 
în activitatea de 
organizare a comunei.

Rezultate:
50 de persoane cunosc 
care sînt realizările de 
succes ale comunei 
pentru anul 2014 și care 
sînt provocările anului 
2015.
Rapoartele sînt 
afișate pe panourile 
informative, inclusiv din 
Constantinești.

Rezultate:
35 de persoane cunosc 
care sînt criteriile în 
baza cărora se acordă 
ajutor social și care este 
misiunea ajutorului 
social.

Rezultate:
40 de persoane cunosc 
care sînt sursele de 
informare despre 
activitatea grupurilor 
comunitare.

Rezultate:
50 de persoane cunosc 
modalități de implicare în 
procesul decizional și a asigurării  
transparenței administrative.
Informația este afișată pe 
panourile informative

Costuri:
100 lei

Costuri:
150 lei

Costuri:
100 lei

Costuri:
150 lei

Costuri:
100 lei

Proiectul LGSP în cadrul Săptămînii transparenţei
În cadrul Săptămînii transparenţei, pe 15 octombrie 2014, Proiectul de Susținere a Autorităților Locale din Moldova (LGSP) 
al Agenției Statelor Unite pentru Dezvoltare Internațională (USAID), au susţinut Primăria Taraclia în organizarea Dezbaterilor 
Publice cu tinerii din localitate. În cadrul evenimentului au fost puse în discuție politicile de tineret în oraşul Taraclia. 

La discuţii au participat 37 de tineri activi, studenţi şi elevi din localitate, reprezentanţi ai Consiliilor studenţeşti, Consiliului 
Elevilor de la liceu, ONG-uri din localitate. Primarul şi specialiști din cadrul primăriei au participat pe post de observatori. 
Participanții au decis să continue întîlnirile în același format pentru a discuta pașii concreți ce urmează a fi întreprinși.

Dezbaterile publice organizate în cadrul Săptămînii transparenței au constituit încă un pas în vederea consolidării transparenţei 
şi responsabilizării APL.

În cadrul Săptămînii Transparenţei, pe 16 octombrie 2014, Proiectul USAID LGSP, a asistat Primăria oraşului Călărași în 
organizarea unei dezbateri publice la tema „Politica de tineret a orașului și participarea tinerilor”. La discuţie au participat peste 
50 tineri din localitate. În cadrul discuţiilor, tinerii au identificat un şir de probleme, precum calitatea iluminatului stradal în 
unele cartiere ale orașului, necesitatea reparațiilor la grupurile sanitare din școlile orașului, dotarea cu manuale de specialitate 
a instituțiilor de învățămînt din oraș etc. Tinerii au venit cu idei şi propuneri, și au decis ca grupul de inițiativă să se întrunească 
într-o ședință de planificare a activităților ulterioare. Primarul orașului Călărași a asigurat tinerii privind susținerea pe care 
Primăria o va acorda Consiliului Consultativ al Tinerilor, care urmează a fi creat.



Contacte:

Mihail Roșcovan
Managerul programului PCDLI
Tel: (+373) 22 820-841
E-mail: mihail.roscovan@undp.org  

Olesea Cazacu
Ofițer de proiect PCDLI
Tel: (+373) 22 820-844
e-mail: olesea.cazacu@undp.org 

Tatiana Solonari
Consultant comunicare PCDLI
Tel: (+373) 22 820-842
e-mail: tatiana.solonari@undp.org 

Urmăriți-ne online:
www.descentralizare.gov.md 
http://www.md.undp.org/ 
http://fb.com/descentralizare.md

Nu uita să ne urmăreşti pe contul de Facebook şi Youtube

Localitățile țintă ale PCDLI (2013–2015)

Seria de acţiuni Săptămâna transparenței a fost organizată sub auspiciul Cancelariei de Stat cu sprijinul 
Programului Comun de Dezvoltare Locală Integrată al Guvernului Republicii Moldova, implementat de către 
Programul Naţiunilor Unite pentru Dezvoltare (PNUD) și Entitatea Naţiunilor Unite pentru Egalitatea de Gen și 
Abilitarea Femeilor (UN Women), cu susţinerea financiară a Guvernului Danemarcii.


